
Zpráva o Jihomoravském zimním oblastním kurzu. 
2011-2012 

Kurz probíhal o sobotách od listopadu do března v zasedačce MěV KSČM Brno-město. 

Během tohoto období proběhlo v  8 přednáškových dnech 16 dvouhodinových přednášek 

tj. celkem 32 hodin.  Přednášek se zúčastnilo celkem 156 posluchačů,( 213-2010,180-2009, 

236-2008, 193-2007, 279-2006, 247-2005, 301-2004), kteří odposlechli v  592 

posluchačodnech celkem  2368 posluchačohodin, (v roce 2010-2728, 2009-2056, 2008-3108, 

2007 – 2980, 2006-4677, 2005-3469, 2004-3213). Terénního cvičení se zůčastnilo 80 

posluchačů.. Přednášek se letos zúčastnili, mimo členů ČZS, kterých bylo 72% (2010-76%, 

2009-81% 2008-74%, 2007-84%), také posluchači univerzity třetího věku MZLU- 3,84% 

(2010-8%, 2009-3%, 2008-8%, 2007-6%), zaměstnanci školy a klubu důchodců při MZLU- 

0,96% (2010-2%, 2009-2%, 2008-2%, 2007-1%), a veřejnost 15,36% (2010-14%, 2009-14%, 

2008-16%, 2007-9%).  

 

Bylo rozesláno 271 (2010-361, 2009-361, 2008-321, 2007-354, 2006 – 330, 2005 – 272, 

2004-363) pozvánek posluchačům osobně, z toho 129 pozvánek e-mailem (2010-97, 2009-97, 

2008-48, 2007 – 47, 2006-30), 56 pozvánek na ZO a 50 pozvánek na ÚR ČZS, z toho 48 e-

mailem, a 10 pozvánek na okresné výbory Slovenského zahrádkářského zväzu z toho 8 

emailem tj celkem 387 (2010-467, 2009-465, 2008-403, 2007-468, 2006-444, 2005–380) 

pozvánek. Kromě toho byla pozvánka na kurz zaslána emailem na Univerzitu třetího věku 

MZLU, Klubu důchodců při MZLU a na Zahradnickou fakultu MZLU. 

Kurzu se zúčastnilo 127 posluchačů, ale jen 29 posluchaček. Kurzu se také letos zůčastnili 

návštěvníci ze slovenské republiky. 

 

Přednášky probíhaly v zasedačce MěV KSČM. Brno-město. Pro projekci k přednáškám jsme 

používali vlastní audiovizuální techniku. V letošním běhu kurzu bylo 6 přednášejících 

z MZLU, 4 z výzkumu a státní správy a  3 z praxe a 2 z ÚZA. 

 

Program kurzu byl organizován již od června, kdy se 13. 6. 2011 sešla „Pěstitelská komise“ 

složená ze zástupců územních rad Brno-venkov, Uherské Hradiště a Znojmo, která navrhla 

rámcový program pro tento běh. Jako hlavní obor bylo stanoveno ovocnářství.  

 

Nejvíce posluchačů (110 posluchačů) navštívilo přednášky Prof. Ing. Vojtěcha Řezníčka, 

CSc. (MZLU Brno ZF Ústav šlechtění a množení zahradnických rostlin: Kanadské borůvky a 

rostliny borůvky nahrazující a Netradiční ovocné druhy a Mgr. Mařana Jiřího, Zahradnictví 

Na Zázvorce, Tatobity: borůvky  

 Na druhém  místě (92 posluchačů) se umístily přednášky Ing. Dušana Nesrsty, ÚKZÚZ ZS 

Želešice,: Novinky v odrůdách jádrovin  a Novinky a trendy v drobném ovoci 

 

Na třetím místě (80 posluchačů) se umístilo terénní cvičení na ŠZP Mendelu v Žabčicíchpod 

vedením Prof. Ing. Vojtěcha Řezníčka, CSc. 

 

Na čtvrtém místě (74 posluchačů) se umístily přednášky Ing. Petra Ackermana, CSc., 

Emeritního pracovníka Státní rostlinolékařské správy Brno: Kadeřavost, padlí a ostatní 

choroby a škůdce broskvoní a Ing. Jaroslava Roda, CSc: Emeritního pracovníka Státní 

rostlinolékařské správy Olomouc: neparazitní poruchy zahradnických rostlin 

 

Páté místo (58 posluchačů) obsadily přednášky Doc. Ing. Marie Borkovcové,  PhD., z MZLU 

Brno AF Ústav zoologie, rybářství, hydrobiologie a včelařství: Plži, hryzci krtonožky a jiná 



havěť na zahrádce a co s nimi a Ing. Petera Gajdoština obchodní manažer pro hobby trh ze 

SEMO Smržice: Na co si dávat pozor při nákupu osiv 

 

Na šestém místě (55 posluchačů) se v návštěvnosti umístily přednášky Doc. Ing. Ivan Malý, 

CSc. Emeritního docenta z MZLU Brno ZF Lednice na Moravě Ústav šlechtění a množení 

zahradnických rostlin: Novinky v listových zeleninách a Prof. Dr. Ing. Borisa Kršky z MZLU 

Brno ZF Ústavu ovocnictví: Možnosti introdukce subtropických ovocných dřevin do našich 

zahrádek 

 

Na sedmém místě (45 posluchačů) se umístily Ing. Doubravky Rožnovské, Ph.D.  z MZLU 

Brno AF, Ústav technologie potravin: Zpracování úrody ze zahrádek  sterilizací (výroba 

kompotů, pomazánek jamů atd) a Miroslava  Mušky: zÚR ČZS Třebíč, absolventa ÚZA: 

Sortiment brambor pro zahrádkáře 

 

Na osmém místě (42 posluchačů) se umístily přednášky Ing. Mojmíra Martan a Předsedy 

klubu skalničkářů Brno: Množení a pěstování skalniček a  Doc. Dr. Ing Jiřího Uhra z MZLU 

Brno ZF, Ústav zelinářství a květinářství: Květiny pod stromy a do stínu  

 

Deváté místo (36 posluchačů) obsadily přednášky RNDr. Lenky Grycové z AROMATICA 

CZ s.r.o.: Jedovaté rostliny na zahrádce a Ing. Tomáše Forala soudního znalce v oboru 

dendrologie: Popínavé rostliny, trvalky i dřeviny, na pergoly a treláže a loubí 

 

 

V letošním roce vstupné 40,-Kč/den platili pouze nečlenové a členové ČZS měli vstup na 

přednášky zdarma. 

 

Celkové náklady na kurz v tomto roce činily 26 744,- Kč (v roce 2010-27 044, 2009 - 22 466, 

2008 - 28 249, 2007- 62 304, 2006-28 329, 2005- 17 983 Kč, 2004-15 847 Kč). Z toho na  

honoráře přednášejícím bylo14 050,-Kč čistého (2010-14 500, 2009 - 13 650,- 2008-14 850, 

2007-16 100, 2006-11 800, 2005 - 10 875,-Kč, 2004 - 9493,-Kč) tj. po zdanění 16 525,-Kč, 

poštovné a spojové služby 2700,- Kč  (2010-3520, 2009-3 203, 2008 - 5 635, 2007 – 1440, 

2006-3479, 2005 - 3 837,- Kč, 2004 – 3742,-Kč) a ostatní technické zabezpečení (kopírování 

a cestovné)  5989,-Kč (2010-2469, 2009 - 929, 2008-1 679, 2007-2 657, 2006-8722, 2005- 2 

089,-Kč, 2004 – 2 612,-Kč).  Náklad na pronájem posluchárny činil 4 000,-Kč. Příjem od 

posluchačů činil 2470,-Kč 

Honoráře jsou stanovovány po dohodě s přednášejícími. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Celkové náklady na Kurz od roku 2004 
 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

Tisíce Kč

04/05 05/06 06/07 07/08 08/09 09/10 10/11 11.12

celkové náklady

 

 
 

 

Dílčí náklady na kurz od roku 2004 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

Tisíce Kč

04/05 05/06 06/07 07/08 08/09 09/10 10/11 11/12

honoráře

spoje

ostatní



Jihomoravský zimní oblastní kurz ČZS 2011-2012 
OŠ-OOI (oblastí školení oblastních odborných instruktorů) 

Nosné téma:ovocnářství  - méně známé ovocné druhy 

Přednášky probíhají na ulici Křenová 67, v II. patře 

 

12.11.2011 

 

 

9
00  

- 

10
55

 

Ing. Doubravka Rožnovská, Ph.D.  
MZLU Brno AF, Ústav technologie potravin:  

Zpracování úrody ze zahrádek  sterilizací  

(výroba kompotů, pomazánek jamů atd) 

11
05 

- 

13
00

 

Miroslav  Muška: 

ÚR ČZS Třebíč, absolvent ÚZA: 

Sortiment brambor pro zahrádkáře 

26.11.2011 

 

 

9
00  

- 

10
55

 

Doc. Ing. Marie Borkovcová,  PhD., 

MZLU Brno AF Ústav zoologie, rybářství, hydrobiologie 

a včelařství: 

Plži, hryzci krtonožky a jiná havěť na zahrádce a co s nimi  

11
05 

- 

13
00

 

Ing. Peter Gajdoštin  
SEMO Smržice, obchodní manažer pro hobby trh:  

Na co si dávat pozor při nákupu osiv 

17.12.2011 9
00  

- 

10
55

 

Doc. Ing. Ivan Malý, CSc. 

Emeritní pracovník MZLU Brno: 

Novinky v listových zeleninách  

11
05 

- 

13
00

 

Prof. Dr. Ing. Boris Krška 

MZLU Brno ZF Ústav ovocnictví:  

Možnosti introdukce subtropických ovocných dřevin do našich 

zahrádek 

7.1.2012 

  
9

00  

- 

9
15

 

Mgr. Jiří Mařan 

Zahradnictví Na Zázvorce, Tatobity:  

Borůvky 

9
15  

- 

10
55

 

Prof. Ing. Vojtěch Řezníček, CSc. 

MZLU Brno ZF Ústav šlechtění a množení zahradnických rostlin: 

Kanadské borůvky a rostliny borůvky nahrazující 

 11
05 

- 

13
00

 

Prof. Ing. Vojtěch Řezníček, CSc. 

MZLU Brno ZF Ústav šlechtění a množení zahradnických rostlin: 

Netradiční ovocné druhy 



 

14.1.2011 

 

 

9
00  

- 

10
55

 

RNDr. Lenka Grycová 

AROMATICA CZ s.r.o.: 

Jedovaté rostliny na zahrádce 

11
05 

- 

13
00

 

Ing. Tomáš Foral  

Návrhy a realizace zahrad, soudní znalec v oboru dendrologie: 

Popínavé rostliny, trvalky i dřeviny, na pergoly a treláže a loubí 

4.2.2012 

 

 

9
00  

- 

10
55

 

Ing. Petr Ackerman, CSc. 

Emeritní pracovník Státní rostlinolékařské správy Brno : 

Kadeřavost, padlí a ostatní choroby a škůdce broskvoní  

11
05 

- 

13
00

 

Ing. Jaroslav Rod, CSc:  

Emeritní pracovník Státní rostlinolékařské správy Olomouc: 

Neparazitní poruchy zahradnických rostlin 

18.2.2012 

 

 

9
00  

- 

9
10

 

Michaela Doleželová.  

ALMIRO energy for vegetation, s.r.o.:  

Představení sortimentu firmy 

9
10  

- 

10
55

 

Ing. Mojmír Martan  

Předseda klubu skalničkářů Brno: 

Množení a pěstování skalniček  

11
05 

- 

13
00

 

Doc. Dr. Ing Jiří Uher:  

MZLU Brno ZF, Ústav zelinářství a květinářství:  

Květiny pod stromy a do stínu  

25.2.2012 

 

 

9
00  

- 

10
55

 

Ing. Dušan Nesrsta 

ÚKZÚZ ZS Želešice, :  

Novinky v odrůdách jádrovin  

 

11
05 

- 

13
00

 

Ing. Dušan Nesrsta 

ÚKZÚZ ZS Želešice, :  

Novinky a trendy v drobném ovoci 

 

24.3.2012  Prof. Ing. Vojtěch Řezníček, CSc. 

MZLU Brno ZF, Ústav šlechtění a množení zahr. plodin : 

Terénní cvičení  na ŠZP Žabčice 

Odjezd vlaku z Brna Hl.n. 8 
10

 



 


